anexo), e conforme 

imagens a seguir: 

5. Ocorre que, diversas duplicatas não foram adimplidas em seus 

respectivos vencimentos. Frente a inadimplência da MEGAMIX, o OXSS realizou o devido 

Protesto Falimentar da Duplicada nº 12175/003 (Doc. anexo), no valor de R$ 58.933,33 

(cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), cujo vencimento 

ocorreu em 16/09/2024. 

6. Em que pesem os diversos contatos para solução amigável da questão, 

a MEGAMIX não demonstrou qualquer intenção em quitar a quantia devida ao OXSS, seja 

parcial ou integral, não deixando alternativa a não ser a propositura desta demanda.

[...]

Egrégio Superior Tribunal de Justiça4. 

V. DOS PEDIDOS 

14. Por todo o exposto, requer digne-se este MM. Juízo em determinar a 

citação postal da MEGAMIX para, querendo, contestar a ação no prazo de 10 (dez) dias 

corridos, e/ou depositar o valor de R$ 58.933,33 (cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e 

três reais e trinta e três centavos), devidamente corrigido até a data do pagamento, acrescido 

de custas e honorários advocatícios. 

3 Art. 98. Citado, o devedor poderá apresentar contestação no prazo de 10 (dez) dias. 

Parágrafo único. Nos pedidos baseados nos incisos I e II do caput do art.